ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

П Р И К А З

г. Липецк
« 30 » Н 2021 г. № 45Л6_Л_7

Об утверждении тарифов
на социальные услуги на 2022 год

В соответствии с пунктом 14 статьи 8 и статьёй 32 Федерального закона от
28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации» и постановлением администрации Липецкой
области от 26 декабря 2014 года № 545 «Об установлении Порядка утверждения
тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов
финансирования социальных услуг», на основании приказа управления
социальной защиты населения Липецкой области от 26 Л 1.2021 года № 1512-П
«Об утверждении подушевых нормативов финансирования социальных услуг на
2022 год» приказываю:

1. Утвердить тарифы на социальные услуги на 2022 год, предоставляемые
получателям социальных услуг:

в стационарной форме социального обслуживания согласно приложению 1;
в полустационарной форме социального обслуживания согласно

приложению 2;
в форме социального обслуживания на дому согласно приложению 3.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2022 года.

О.Н.Белоглазова

Приложение 1
к приказу

управления социальной защиты
Липецкой области

«Об утверждении тарифов
на социальные услуги на 2022 год»

Тарифы
на социальные услуги, предоставляемые получателям

социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания
на 2022 год

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  со ц и ал ьн о й  услуги
Е д и н и ц а
и зм ер ен и

я

Т ар и ф ы  на
оказан и е

со ц и ал ьн ы х
услуг, руб.

1. С о ц и а л ь н о -б ы т о в ы е у сл у ги

1.1.
П р ед о ставл ен и е  п л о щ ад и  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  согласно
у твер ж д ен н ы м  н о р м ати вам

П си х о н евр о л о ги ч еск и е  и н тер н аты : в месяц 3332,5
О Г Б У  « А л ексан д р о вски й  п си х о н евр о л о ги ч ески й
и н тер н ат»

в месяц 3533,2

О Г Б У  « Д ем ки н ски й  п с и х о н евр о л о ги ч еск и й  и н тер н ат» в месяц 3409,5

О Г Б У  «Е л ец ки й  п с и х о н евр о л о ги ч еск и й  и н тер н ат» в месяц 2589 ,7

О Г Б У  « Зад о н ски й  п си х о н евр о л о ги ч еск и й  и н тер н ат» в месяц 2576 ,9
О Г Б У  « Т р у б етч и н ски й  п си х о н евр о л о ги ч ески й
ин терн ат»

в месяц 1783,3

О Б У  « В ер х н е-М атр ен ски й  п си х о н евр о л о ги ч ески й
и н тер н ат»

в месяц 3653,7

О Б У  « Л ам ской  п си х о н ев р о л о ги ч еск и й  ин терн ат» в месяц 5006,6
О Б У  «Т у р ч ан о вски й  п си х о н евр о л о ги ч еск и й  и н тер н ат» в месяц 4797 ,9

Д о м а-и н тер н аты  д л я  п р естар ел ы х  и и н вали дов ,
гер о н то л о ги ч ески й  центр :

в месяц 3975,3

О Г Б У  « В вед ен ски й  гер о н то л о ги ч еск и й  цен тр» в месяц 5165,9
О Г Б У  «Е л ец ки й  д о м -и н тер н ат  д л я  п р естар ел ы х  и
и н вал и д о в»

в месяц 2312 ,0

О Г Б У  « Л и п ец ки й  д о м -и н т ер н ат  д л я  п р естар ел ы х  и
и н вал и д о в»

в месяц 4938 ,5

Р еаб и л и тац и о н н ы й  ц ен тр в месяц 8585,4
Р еаб и л и тац и о н н ы й  ц ен тр  д л я  д етей  и п о д р о стко в  с
о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и

в месяц 1693,0

1.2.
П р ед о ставл ен и е  в п о л ьзо ван и е  м еб ели  согласно
у стан о вл ен н ы м  сан и тар н ы м  п р ави л ам  и  норм ам

в месяц 321,2

1.3.
О б есп ечен и е  п и тан и ем  в со о тветстви и  с
у твер ж д ен н ы м и  н о р м ам и

П си х о н евр о л о ги ч еск и е  и н тер н аты в месяц 4309 ,5

Д о м а-и н тер н аты  д л я  п р естар ел ы х  и  и н вал и д о в ; дом а-
и н тер н аты  м ал о й  вм ести м о сти  д л я  граж д ан  пож и л о го
во зр аста  и и н вал и д о в , гер о н то л о ги чески й  ц ентр

в месяц 4697 ,6

Р еаб и л и тац и о н н ы й  ц ен тр в месяц 7217 ,0

Р еаб и л и тац и о н н ы й  ц ен тр  д л я  д етей  и п о д р о стко в  с
о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и

в месяц 6263 ,4

1.4.
О б есп ечен и е м ягк и м  и н вен тар ем  (о д еж д о й , обувью ,
н ательн ы м  б ел ьем  и п о стел ьн ы м и  п р и н ад л еж н о стям и )
в со о тветстви и  с у твер ж д ен н ы м и  н о р м ати вам и

П си х о н евр о л о ги ч еск и е  и н тер н аты в месяц 481,8

Д о м а-и н тер н аты  д л я  п р естар ел ы х  и ин вал и д о в ; дом а-
и н тер н аты  м ал о й  вм ести м о сти  д л я  граж д ан  п о ж и л о го
во зр аста  и  и н вал и д о в , гер о н то л о ги чески й  ц ентр

в месяц 434 ,9

Р еаб и л и тац и о н н ы й  ц ен тр в месяц 465,1

Р еаб и л и тац и о н н ы й  ц ен тр  д л я  д етей  и п о д р о стко в  с
о гр ан и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стям и

в месяц 642,4

1.5. У б о р к а  ж и л ы х  п о м ещ ен и й

П си х о н евр о л о ги ч еск и е  и н тер н аты в месяц 2285,3

Д о м а-и н тер н аты  д л я  п р естар ел ы х  и и н вал и д о в ; дом а-
и н тер н аты  м ал о й  вм ести м о сти  д л я  граж д ан  п о ж и л о го
во зр аста  и и н вал и д о в , гер о н то л о ги ч ески й  ц ен тр

в месяц 2231 ,7

Р еаб и л и тац и о н н ы й  ц ен тр в месяц 2161 ,4

Р еаб и л и тац и о н н ы й  ц ен тр  д л я  д етей  и п о д р о стко в  с
о гр ан и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стям и

в месяц 2248 ,4

1.6.
О р ган и зац и я  д о су га  и  о тды ха, в том  ч и сл е  о б есп ечен и е
кн и гам и , ж у р н алам и , газетам и , н асто льн ы м и  и гр ам и

в месяц 70,3

1.7.
П р ед о ставл ен и е  ги ги ен и ч еск и х  услуг л и ц ам , не
сп о со б н ы м  п о  со сто ян и ю  зд о р о вья  сам о сто ятел ьн о
осу щ ествл ять  за  со б о й  у х о д

в месяц 1861,5

1.8. О тп р авка  за  сч ет  ср ед ств  п о лучателя  со ц и ал ьн ы х  услуг
п оч то во й  к о р р есп о н д ен ц и и

1 услуга 24,0

1.9. П ом ощ ь в п р и ем е  п и щ и  (ко р м л ен и е) в месяц 979,4
1.10. О казан и е п о м о щ и  в о р ган и зац и и  р и ту ал ьн ы х  услуг 1 услуга 182,0

2. С о ц и а л ь н о -м ед и ц и н ск и е  усл уги

2.1. В ы п о лн ен и е  п р оц ед ур , связан н ы х  с н абл ю д ен и ем
зд о р о вья  п о л у ч ател ей  со ц и ал ьн ы х  услуг

в месяц 1525,7

2.2. П р о вед ен и е о зд о р о в и тел ьн ы х  м ер о п р и яти й в месяц 70,3

2.3.
С и стем ати ч еско е  н аб л ю д ен и е  за  п олучателям и
со ц и ал ьн ы х  у сл у г  д л я  вы явл ен и я  о ткл о н ен и й  в
со сто ян и и  и х  зд о р о вья

в месяц 1525,7

2.4.
К о н су льти р о в ан и е  п о  со ц и ал ьн о -м ед и ц и н ски м
воп росам в месяц 234,2

2.5.
П р о вед ен и е зан яти й , о б у чаю щ и х  зд о р о во м у  образу
ж изн и в месяц 140,5

2.6.
П р о вед ен и е зан яти й  п о  ад ап ти вн о й  ф и зи ческой
культуре

в месяц 153,9

2.7.
О казан и е п о м о щ и  в о б есп ечен и и  по  р ец еп там  врачей
л екар ствен н ы м и  ср ед ствам и  и и зд ел и ям и
м ед и ц и н ск о го  н азн ач ен и я

1 услуга 28 ,0

3. С о ц и а л ь н о -п си х о л о ги ч еск и е  у сл у ги

3.1. С о ц и ал ьн о -п си х о л о ги ч еск о е  кон су льти р о ван и е в месяц 197,5

3.2. П си х о л о ги ч еская  п о м о щ ь  и п о д д ер ж ка в месяц 184,0

3.3. С о ц и ал ьн о -п си х о л о ги ч еск и й  п атрон аж в месяц 143,9

4. С о ц и а л ь н о -п ед а го ги ч еск и е  усл уги

4.1.
С о ц и ал ьн о -п ед аго ги ч еск ая  ко р р екц и я , вклю чая
д и агн о сти к у  и  к о н су льти р о ван и е

П си х о н евр о л о ги ч еск и е  и н тер н аты в месяц 203,8

Д о м а-и н тер н аты  д л я  п р естар ел ы х  и и н вал и д о в ; дом а-
и н тер н аты  м ал о й  вм ести м о сти  д л я  граж д ан  пож и лого
во зр аста  и и н вал и д о в , гер о н то л о ги ч ески й  ц ен тр

в месяц 203,8

Р еаб и л и тац и о н н ы й  ц ен тр в месяц 203,8

Р еаб и л и тац и о н н ы й  ц ен тр  д л я  д етей  и п о д р о стко в  с
о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и

в месяц 746,1

4.2.
О р ган и зац и я  д о су га  (п р азд н и ки , экскурси и  и другие
культурн ы е м ер о п р и яти я)

в месяц

П си х о н евр о л о ги ч ески е  и н тер н аты в месяц 70,3

Д о м а-и н тер н аты  д л я  п р естар ел ы х  и и н вал и д о в ; дом а-
и н тер н аты  м ал о й  вм ести м о сти  д л я  гр аж д ан  пож и л о го
во зр аста  и и н вал и д о в , гер о н то л о ги чески й  ц ен тр

в месяц 70,3

Р еаб и л и тац и о н н ы й  ц ен тр в месяц 70,3

Р еаб и л и тац и о н н ы й  ц ен тр  д л я  д етей  и п о д р о стко в  с
о гр ан и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стям и

в месяц 70,3

4.3.

О бучен ие п р ак ти ч еск и м  н авы кам  общ его  у х о д а  за
тяж ел о б о л ьн ы м и  п о л у ч ател ям и  со ц и ал ьн ы х  услуг,
п о л у ч ател ям и  со ц и ал ьн ы х  услуг, и м ею щ и м и
о гр ан и ч ен и е ж и зн ед еятел ьн о сти , в том  чи сле за
д етьм и -и н вал и д ам и

1 усл у га 66,0

4.4.

О р ган и зац и я  п о м о щ и  р о д и тел ям  и и н ы м и  закон н ы м
п р едстави тел ям  д етей -и н вал и д о в , во сп и ты ваем ы х
дом а, в о б у чен и и  так и х  д етей  навы кам
сам о о б сл у ж и ван и я , о б щ ен и я , н ап р авл ен н ы м  н а
р азви ти е  л и ч н о сти

1 услуга 79,0

5. С о ц и а л ь н о -т р у д о в ы е у сл у ги

5.1.
П р о вед ен и е м ер о п р и яти й  по  и сп о л ьзо в ан и ю  трудовы х
во зм о ж н о стей  и о б у ч ен и ю  до сту п н ы м
п р о ф есси о н ал ьн ы м  навы кам

1 у слуга 72,0

5.2. О казан и е п о м о щ и  в тру д о у стр о й стве 1 услуга 53,0

5.3.
О р ган и зац и я  п о м о щ и  в п ол у ч ен и и  о б р азо ван и я  и (или)
п р о ф есси и  и н вал и д ам и  (д етьм и -и н вал и д ам и ) в
со о тветстви и  с и х  сп о со б н о стям и

1 услуга 116,0

6. С о ц и а л ь н о -п р а в о в ы е у сл у ги

6.1.
О казан и е п о м о щ и  в о ф о р м л ен и и  и во сстан о вл ен и и
до ку м ен то в  п о л у ч ател ей  со ц и ал ьн ы х  услуг

1 услуга 37 ,0

6.2.
О казан и е п о м о щ и  в п о л у ч ен и и  ю р и д и ч еск и х  услуг (в
то м  ч и сл е  б есп латн о )

1 у слуга 53,0

6.3.
О казан и е п о м о щ и  в защ и те  прав и  зако н н ы х  ин тересов
п олучателей  со ц и ал ьн ы х  услуг

1 у сл у га 92,0

7.

У сл уги  в ц ел я х  п о в ы ш ен и я  к ом м у н и к а ти в н о го
п о тен ц и а л а  п о л у ч а тел ей  со ц и а л ь н ы х  у сл у г,
и м ею щ и х о гр а н и ч ен и е  ж и зн ед ея т ел ь н о ст и , в том
ч и сл е д ет ей -и н в а л и д о в

7.1.
О бучен ие и н вал и д о в  (д етей -и н вал и д о в ) п о л ьзо ван и ю
ср ед ствам и  у х о д а  и тех н и ч еск и м и  средствам и
р еаб и л и тац и и

1 у слуга 37,0

7.2.
П р о вед ен и е со ц и ал ь н о -р еаб и л и тац и о н н ы х
м ер о п р и яти й  в сф ер е  со ц и ал ьн о го  о б служ и ван и я

1 у сл у га 53,0

7.3.
О бучен и е н авы кам  п о в ед ен и я  в  б ы ту  и о б щ ествен н ы х
м естах

в месяц 124,7

7.4.
О казан и е п о м о щ и  в о б у чен и и  н авы кам  ко м п ью тер н о й
гр ам о тн о сти

1 у слуга 26,0

7.5. О казан и е п о м о щ и  в н ап и сан и и  пи сем 1 у слуга 28,0
8. С р о ч н ы е со ц и а л ь н ы е усл уги

8.1.

С о п р о в о ж д ен и е  п о л у ч ател ей  со ц и ал ьн ы х  услуг,
п о л у ч аю щ и х  со ц и ал ьн ы е  услуги  в стац и о н ар н о й  ф орм е
со ц и ал ьн о го  о б сл у ж и ван и я , п ри  го сп и тал и зац и и  в
м ед и ц и н ск и е  о р ган и зац и и  в ц елях  о сущ ествлен и я
у х о д а  за  у казан н ы м и  п ол у ч ател ям и

1 у сл у га  в
д ен ь

470,8